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گروه سیاســت: ذبیــح االله خداییان در اولین نشســت 
خبری خود به عنوان ســخنگوی قوه قضائیه، در پاسخ 
به ســؤالات خبرنگاران به تشــریح آخریــن وضعیت 
پرونده هــای مهم قضائــی پرداخت. ســخنگوی قوه 

قضائیه در پاسخ به سؤال «شرق»...

گروه دیپلماســی: حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه، دوشنبه شب در گفت وگوی ویژه خبری شبکه 
۲ ســیما در پاســخ به ســؤالی در ارتباط بــا برخی از 
حواشی ایجادشده درباره عکس دسته جمعی مقامات 

شرکت کننده در نشست بغداد و جایی...

جایی ایستادم که جایگاه واقعی 
جمهوری اسلامی ایران بود

صحنه های منتشر شده از زندان 
اوین قابل توجیه نیست

امیرعبداللهیان درباره ماجرای عکس یادگاری سخنگوی قوه قضائیه:

 کرونا و بازسازی 
همبستگی اجتماعی

شــیوع ویروس کرونا در ایران 
شدت بیشــتری پیدا کرده است و 
تعداد زیادی از شهروندان قربانی 
این ویروس مرگ بار شده اند. شاید 
یکی از سخت ترین و غمگین ترین 

ایامی اســت که هر فرد و جامعــه ای با آن مواجه 
می شــود. حفظ جان و روابــط اجتماعی که دو امر 
بســیار حیاتی انســان اســت، با خطر مواجه شــده 
اســت. هرچند درباره علل افزایــش تعداد مبتلایان 
و مرگ و میــر ناشــی از آن و همچنیــن راهکارهای 
مواجهه با آن سخن بســیار گفته شده اما نیاز است 
از منظر اجتماعی مســئله واکاوی شود. احساسی و 
هیجانی رفتارکردن و عــدم تصمیم گیری منطقی و 
عقلانی مدیران ارشــد به شدت مورد نقد قرار گرفته 
است. جامعه مدنی از کندی در تصمیم گیری دقیق 
و به موقع در تهیه و توزیع واکســن و عدم قاطعیت 
در اجرای مصوبات به شــدت گله مند اســت. زمانی 
که بحث واکســن کرونا مطرح شــد، دوگانه متضاد 
واردات آن یا تولید داخلی پررنگ شــد و هنوز فرایند 
تولید واکســن داخلی کامل نشــده بود که مدیران و 
مســئولان بســیار هیجانی رفتار کردند و وعده چند 
میلیون دوز در هر ماه دادند و نه تنها پیش بینی های 
نادرست از تولید داخلی بیان کردند بلکه از صادرات 
آن به کشورهای دیگر گفتند. عدم صداقت و شفافیت 
در اطلاع رســانی و ملاحظات سیاسی، حزبی و... در 
واردات واکسن نیز برای جامعه مسئله مهمی است 
که جواب روشــنی به آن داده نشده است. در اینجا 
تضاد میان واقعیت ســخت و دردناک شیوه ویروس 
مرگ بار کرونا و جنبه های آرمان گرایانه برجســته تر 
شده اســت. بی نظمی بوروکراتیک در تهیه و توزیع 
واکســن اعتماد عمومی را خدشــه دار کرده است و 
بســیاری از افراد جامعه خواهان مجازات مدیرانی 
هســتند که تصمیم گیری های نادرســت آنها سبب 
چنین وضعیتی شده است. همان قدر که به مدیران 
نقــد وارد اســت، باید افراد جامعــه را نیز نقد کرد. 
امروز همه افراد مطالبه گر شــده اند که نکته مثبتی 
است اما مطالبه حق با مسئولیت همراه است. جدا 
از مســئله تأمین معاش و از سر اجبار بیرون رفتن با 
تجمعات و ســفرهایی مواجه هســتیم که ضرورت 
زیادی ندارد. افــرادی را که ماســک نمی زنند و در 
گردهمایی و هم نشینی های متعدد شرکت می کنند، 
جان خود و خانواده و دیگر افراد جامعه را به خطر 
می اندازند، نه تنها باید به شــدت نقد کرد بلکه باید 
جریمه سنگین کرد. اشــتباهات برخی افراد جامعه 
کمتر از اشــتباهات دولت نیست. در این مدت برخی 
افراد از خانه نشینی و فاصله گذاری اجتماعی خسته 
شــده اند و معتقدند خانه نشینی بی فایده بوده است 
چــون افراد دیگری وضعیــت را بدتر کرده اند. نکته 
مهم این اســت که رابطه و تعامل بر مبنای اعتماد 
بین دولت و جامعه به شــدت مخدوش شده است. 
غلبه احساســات، رویکرد شــعاری و بی توجهی به 
منطق و خرد در تصمیم گیری وضعیت را بدتر کرده 
اســت. با وجود همه چالش ها اکنون بهترین زمان 
برای همبســتگی اجتماعی و عزم ملــی در مقابل 
خطری اســت که تمام اقشــار، گروه هــا و اقوام را 
درگیر کرده اســت. هرچند اغلب اوقات در مقابله با 
حوادث طبیعی مدیریت ناکارآمد بوده و بی تدبیری 
مورد نقد جامعه قرار گرفته اما اکنون زمان مناسبی 
اســت که نشــان دهیم می توانیم با تعامل و ارتباط 
مناســب دولــت و جامعه مدنــی بر ایــن چالش 
بــزرگ غلبه کنیــم. برای تحقق این امر لازم اســت 
ایــن اقدامات انجام شــود: ۱) صداقت و شــفافیت 
در اطلاع رســانی ۲. اجتنــاب از رویکرد شــعاری و 
هیجانی ۳. اولویت حفظ جان مردم بر حزب گرایی، 
گروه بنــدی سیاســی و برپایــی هرگونــه تجمــع 
۴. تصمیم گیری درســت، دقیق و به موقع مبتنی بر 
واقعیت هــای اجتماعی ۵. قاطعیــت در برخورد با 
گروه ها و کسانی که پروتکل های بهداشتی را رعایت 
نمی کنند ۶. تسریع در واردات و تولید واکسن و عدم 
محاسبه اقتصادی در خرید واکسن. ۷. تصمیم گیری 
با همکاری جامعــه مدنی و قاطعیت در اجرای آن 
و جریمه سنگین برای خاطیان. ۸. درخواست کمک 
از کشــورها و سازمان های بین المللی برای مواجهه 

با شیوع ویروس مرگ بار کرونا.

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه

حرف اول

گروه داعش خراسان را بشناسیم

فــراری  و  تکــرار شــد  تاریــخ 
خفت بــار را در ســابقه تجــاوز 
جهان سومی  کشوری  به  آمریکا 
کــه مــرز مشــترکی بــا آمریکا 
نداشــت، ثبت کرد. سال ۱۹۷۵ 
را هم ســن و ســالان من بــه یاد دارنــد و تصویر 
فروافتادن انســان ها را از هلی کوپتری که از بالای 
ســقف سفارت آمریکا در سایگون به پرواز درآمده 
بود، تــا آخرین نفرات آمریکایی یــا ویتنامی را که 
به آمریکاییــان در ایام  تجاوز به ویتنام کمک کرده 
بودنــد،  از طریق هوا خارج کنــد، دیدند. تجاوز به 
افغانســتان هم تکرار همان طرح و برنامه ای بود 
کــه آمریکا بعد از جنگ ویتنام بــه بهانه مبارزه با 
تروریســت ها مدعی آن بود؛ آمریکا بعد از واقعه 
۱۱ سپتامبر و حمله به برج های تجارت جهانی به 
افغانستان حمله کرد. رئیس جمهور آمریکا جورج 
بوش پسر سراسیمه روبه روی دوربین تلویزیون از 
حمله سراســری آمریکا به افغانستان یاد کرد و با 
تعجب ایران را که نقشــی در حادثه ۱۱ ســپتامبر 
نداشت، محور شــرارت خواند. آمریکا ۲۰ سال در 
افغانستان هر چه خواست کرد، زندان گوانتانامو را 
به پا کرد و هزاران نفر را پشــت میله ها از حقوق 
اولیه انســانی محروم کرد. بهانه حمله آمریکا به 
افغانستان از بین بردن القاعده و رهبر آن اسامه بن 
لادن و دیگر شــاخه های تروریســتی بود. اما عدم 
شــناخت آمریکا از خواســت مردم افغانستان و 
هزینه کرد میلیاردها دلار در کشوری که بعد از ۲۰ 
سال اشغالگری، در آن نه  اتوبان یا جاده ای ساخته 
شــد، نه نیروگاهی احداث شــد و نه شغلی برای 
مردم مظلوم افغانســتان در پی آن دست و پا شد. 
کسانی که با کارگران افغان سروکار دارند، از زبان 
آنان می شــنوند نه اینکه امنیت برقرار نشد بلکه 
ناامنی هم بیشتر شد. آمریکا و دولت به اصطلاح 
ملی افغانستان در مراکز ایالت ها حضور داشتند، 
دیگر مناطق به کلی دســت طالبان بود؛ طالبانی 
که از گروه های مختلف تشــکیل شده است. یکی 
از شــاخه های معــروف طالبان، «گــروه داعش 
خراســان» اســت که طالبان حاضر نیستند برای 
این گــروه از صفت «طالبان» اســتفاده کنند. این 
گروه چگونه شــکل گرفت و چــه باور و عقیده ای 
دارد که طالبان آنان را به رســمیت نمی شناسند؟ 
گــروه ولایت خراســان که خــود را شــاخه ای از 
داعــش یعنــی حکومت اســلامی عراق و شــام 
معرفی می کند، افراطی ترین و خشن ترین گروه به 

اصطلاح جهادی مسلح است. 

نعمت احمدى . حقوق دان
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حسرت  لایک و 
محدودسازى فضاى مجازى

پایان تحقیرآمیز 
یک جنگ 20 ساله

چرا «آزادی» 
مهم است؟

یادداشت

تعطیلات، تکرار یک اشتباه در دولت سیزدهم

 سیاســت اعمال محدودیت، برقراری تعطیلات 
سراســری و سپس برگشــت به فعالیت های عادی 
روزانه، به جز ایجاد هزینه های سرسام آور اقتصادی، 
اجتماعی، سیاســی و... که در دولت قبل بارها تکرار 
شــد، به نتیجه مؤثری برای مقابله بــا این ویروس 
منتهی نخواهد شــد؛ زیرا اســاس مقابله با کرونا به 
غیر از واکسیناسیون عمومی که به تعداد ۹۵ میلیون 
دُز واکسن از برنامه مصوب عقب هستیم، بر دو پایه 
اصلی اســتوار است؛ ۱- تشخیص بیمار و ۲- ردیابی 
و اسکان اجباری بیمار. مأموریت اول بر عهده وزارت 
بهداشت گذاشته شــده است که میزان تشخیص ها 
را بایــد به میزان صد هزار نفــر در روز افزایش دهد، 
ولــی از آن طرف مشــخص نیســت مأموریت دوم 
یعنی «ردیابی و اســکان اجباری بیمار» مشخصا بر 
عهده چه دستگاهی در کشــور گذاشته شده است. 
در کره جنوبی، ســنگاپور و ویتنام یک سیستم ردیابی 
برای این منظور طراحی و اجرا شــده اســت که فرد 
بیمار پس از مثبت شــدن PCR  ، از سوی آن نرم افزار 
شــدیدا مورد کنترل قرار می گرفت. در ســنگاپور از 
دســتبند ردیابی استفاده می شــد و در کره جنوبی با 
تماس تلفنی مکرر در فواصل زمانی مشخص و الزام 
به جواب دادن بیمار، از اســکان او در محل قرنطینه 
اطمینــان حاصل می کردند و بــرای هرگونه تخلف 
بیمار از پروتکل های تعیین شــده نیز جرایم سنگینی 
وضع شــده بود؛ به طوری که فرد بیمار حتی اجازه 
نداشت هنگام شــب زباله های خود را کنار خیابان 
بگــذارد. از طریق این نوع نرم افزارهــا و ردیابی ها، 
مشخص می شد که فرد بیمار از چه مسیرهایی عبور 
کرده و چه مکان هایی را آلوده کرده اســت. بنابراین 
متولیــان مقابله با کرونا دقیقا از قبل می دانســتند 
برای پاکســازی چه مناطقــی باید اقــدام کنند. به 
عبارت دیگر، ما به جای نگه داشــتن فرد ســالم در 
منزل و ایجاد هزینه سرســام آور برای اقتصاد کشور، 

می بایســتی فرد بیمار را در مکان های قرنطینه شده 
نگهداری می کردیم تا در جامعه رها نباشد و دیگران 
را آلوده نکند. بنابراین همان طوری که عرض کردم، 
مشخص نیســت در ســتاد ملی کرونا این قسمت 
دوم یعنی ردیابی و اســکان اجباری بیمار، بر عهده 
چه دستگاهی گذاشــته شده است؛ قسمت مهمی 
که می توانــد به تنهایی تمام معادلات ســتاد ملی 
کرونا را برهم بزند. در صورت اسکان اجباری هم از 
آنجایی که ما بین ۱۷ تا ۱۹ میلیون نفر «بد مســکن» 
در کشــور داریم، یعنــی منازل افراد حاشیه نشــین 
که در کلان شــهرها واقع شده اســت، معمولا بین
۴۰ تا ۵۰ متر بیشتر نبوده و در آنجا هم یک خانواده 
چهار تا پنج نفری زندگــی می کنند. بنابراین امکان 
قرنطینــه اجباری بــرای فرد بیمــار در آن خانواده 
وجود نخواهد داشــت و با توجه به قدرت سرایت 
بالای این ویروس، حتما تمام اعضای آن خانواده نیز 
  بیمار و آلوده خواهند شد. بنابراین ستاد کل نیروهای 
مسلح کشور می بایســت بیمارستان های صحرایی 
خــود را در این گونه مناطق، به ســرعت برپا کند. از 
سوی دیگر، دبیر ســتاد مقابله با کرونا باید از طریق 
سازمان بهزیستی «برنامه اورژانس اجتماعی کشور» 
را مطالبه و برای تصمیم گیری فوری روی میز رئیس 
ســتاد بگذارد تا هم برای کاهش آلام خانواده  های 
متوفی و هم برای تأمین سلامت روانی آحاد جامعه 
که در قرنطینه به سر می برند و به شدت در معرض 
آســیب های روحــی و روانی قــرار گرفته اند، تدابیر 
خاصــی ارائه کند؛ زیرا نگرانــی عمومی در این ایام 
به هیچ وجه نبایــد از میزان تأثیر تصمیمات ســتاد 
کرونا بزرگ تر شود. اما به نظر می رسد آنچه در ستاد 
ملی کرونا غایب اســت، «برنامه ریزی» است؛ چون 
ما «هئیتی کار کردن» یعنی هجوم بردن و خیمه زدن 
بر «بحران» بدون در نظر گرفتن ریشه ها و پیامدهای 
آن را در سالیان دراز فراگرفته ایم و مدیران کشور ما 
همواره بــه دلیل عدم اقدام نه فقــدان یک برنامه 
جامع مورد مؤاخذه و بازخواســت قــرار گرفته اند. 
آقای رئیســی عزیز، مردمی که به شــما رأی دادند 
باید تفاوت در مدیریت کردن را از همین الان، از ستاد 

کرونا و در این بحران بزرگ احساس کنند.

یادداشت

 کشاورزى را جناحى نکنید

 رئیس دولت سیزدهم، با معرفی عضو کمیسیون 
کشاورزی مجلس به عنوان وزیر جهاد کشاورزی، هم 
از اعتبار نهــاد مجلس (به ویژه بــا عنایت به ترکیب 
موجود اعضای کمیســیون کشــاورزی، آب و محیط 
زیســت) و هم از امید به دگرگونی های ســاختاری و 
راهبردی در دســتگاه متولی بخش کشاورزی کاست. 
برنامــه ارائه شــده در جلســه رأی اعتمــاد و تکرار 
آرزوهای پیشــینیان، نشــان  داد که در این حوزه «در 
همچنان بر پاشنه گذشــته» می چرخد. نامزد وزارت 
جهاد کشاورزی بی عنایت به تغییرات اقلیمی، کاهش 
مخاطره آمیــز ذخایــر آب زیرزمینی، بحــران خاک و 
فرونشست های پی درپی اراضی کشاورزی و... از آینده 
سبز این بخش نویدها داد. اشــاره ایشان به ضرورت 
امنیت و دســتیابی به اقتدار غذایی به عنوان اهمیت 
بخش کشــاورزی و بــدون برشــمردن چالش های 
پیش  رو را باید تنها به حســاب زینت بخشی به چنین 
تریبون هایی دانســت. وزیر پیشــنهادی البته توضیح 
نداد که با وجود بحران منابع آب حال حاضر، واردات 
حدود ۸۰ درصد نیاز داخلی ذرت دانه ای، ۸۵ درصد 
روغن هــای گیاهــی، ۴۰ درصد برنــج، ۳۰ درصد جو 
و... چگونه  اقتدار غذایی و تولید کالاهای اساســی در 
داخل کشــور را وعده می دهند؟ تنها در ســال ۱۳۹۹ 
بیــش از ۱۳ میلیون تن علوفه و غذای دام به کشــور 
وارد و خودکفایی شکننده گندم به صدور مجوز برای 
واردات شش میلیون تن گندم منجر شده است. کدام 
محصــولات از نظر ایشــان آب بر بوده کــه به عنوان 
واردات آب مجــازی، بنای واردات آنهــا را دارند؟ آیا 
پرنیازتر از محصول نیشــکر با ۳۵ هزار مترمکعب در 
هکتار و ۸٫۵ میلیارد مترمکعب در ســال (یک هشتم 
آب مصرفی در بخش کشاورزی) سراغ داریم؟ متولی 
آینده برای چنین محصولی که علاوه بر مصرف بالای 
آب، بــه آلودگــی رود کارون هم بســیار افزوده، چه 
تمهیداتی را پیش بینی کرده اســت؟ انتظار می رفت 

راهبرد صیانت از منابع طبیعی و تولید، در شرایطی که 
این ثروت ملی آماج تخریب بی برگشتی شده است، در 
ســرفصل برنامه وزیر جهاد کشاورزی پیشنهادی قرار 
می گرفت که دریغا جز اشــاراتی گــذرا قرار نگرفت. 
ازجمله راهکارهای ایشان برای مصرف کمتر از منابع 
آب داخلی، «کشت فراســرزمینی» بود؛ راهکاری که 
بــه باور این راقم از نظر وابســتگی نه تنها از «واردات 
مستقیم» کمتر نخواهد بود، چه بسا همچون دلارهای 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی زمینه ساز خروج ارزهای پیدا 
و پنهان شود. وزیر آینده اگر هم این برنامه پر از ابهام 
و کلی گویانه را بخواهد در دســتور کار خود قرار دهد، 
در گام نخســت باید از آنچه تاکنون در برنامه «کشت 
فراسرزمینی» گرفته است، راستی آزمایی کند؟ با نقد 
از کلام آخر ایشــان، به کلام آخر این نوشتار می رسم. 
آقای ساداتی نژاد قول دادند: اگر انتخاب شوم در اتاق 
کارم نمی مانم و به دیدار کشــاورزان کشــور خواهم 
رفت و دستشان را می بوسم و... . شگفتا! مگر «رئیس 
کمیسیون کشاورزی مجلس» برای در کنار کشاورزان 
بودن، جایگاه اندکی بوده اســت که رأی اعتماد برای 
وزارت را شرط این کار می دانند؟ اساسا آیا کشاورزان به 
دست بوسی وزیر نیاز دارند یا به سیاست و روشی که 
زمینه ارتقای بخش کشاورزی را با افزایش بهره وری 
و کاهش هزینه های تولید فراهــم کند؟ ای کاش به 
متولی آینده بخش کشــاورزی توصیه شود که اگر در 
اتاق کارتان بمانید و با نخبگان این حوزه برای توسعه 
پایدار بخش آسیب دیده کشاورزی یک ساعت درست 
فکر کنید، بیش از ۷۰ ســال در مــزارع بودن و   از زیر 
انبوه پلاکاردهای خوشــامد گذشــتن مفیدتر خواهد 
بود. در این صورت کشــاورزان حق شــناس هســتند 
که بر دســتان خدمتگزاران فرهیخته و ازخودگذشته 
بوسه می زنند. آقای رئیسی! من در انتخابات به شما 
رأی نــداده ام و تا حال حاضر هم تردید دارم که آیا بر 
جبین این کابینه پیشنهادی پرتو نوری هست یا خیر؟ 
اما اکنون به عنوان رئیس دولت مســتقر، سرنوشت 
منابع طبیعی و سفره گســترده از غذای مردم کشور 
در دستان شــما قرار دارد؛ سفره ای که ناگزیرید آن را  
برای تمامی   مردم حتی آنان که با شما مخالف اند به 

یکسان بگسترانید. 
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مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را صمیمانه تسلیت 
عرض مى کنیم. از خداوند سبحان براى آن مرحومه علو 
درجات و براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم. 
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